Et hoc modo S. Thomas, *1.2, q. 9, a. 5*, dicit voluntarie non moveri a corporibus coelestibus, quia haec materialia sunt, illa contra spiritualis.

Vel non est cur theologo crucientur in re supernaturali, cum etiam in materiali habeant etiam similia exempla.

Nec ideo sufficit unio cum ipsa anima, quia, ut supra diximus, anima non operatur per se ipsam immediate, sed utitur potentiis realiter a se distinctis.

Dices: Cum substantia habet instrumentum realiter distinctum, non indiget alia potentia, in cuius virtute tale instrumentum operetur, ut praeter calorem non est alia potentia distincta in anima ut producaturo caro in nutritione.

Respondeo hoc ideo esse, quia instrumentum exigit proportionatum principium et quia ad producendam substantiam non poterat esse

aliud (f. 301v) proportionatum principium, nisi substantia, ideo praeter illam nullum aliud principium requiritur; at vero ad producendum effectum accidentalem est proportionatum principium potentia accidentalis, et ita debuit dari.

Hinc sequitur optimam esse rationem qua Aristoteles probat intellectum esse spiritualement, quia eius actus est spiritualis. Cum enim sit actus accidentalis debuit dari principium proportionatum in eodem ordine.

Ad alteram obiectionem respondeo: Quando instrumentum est connaturale et congenitum non est necessarium ut habeat previam operationem, praesertim quando passivum in quod debet operari est intime illi coniunctum.

Sed hoc habet difficultatem, quia nunquam vidimus aliquod instrumentum assumi nisi illud ex se posset aliquid operari, ponendo ultimam dispositionem potentiae ad quam assumitur, vel quid simile.

Secundus modus est intellectum agentem et phantasma in vi unius efficere speciem intelligibilem, non ut ratio spiritualitatis fiat ab intellectu agente, ratio autem similitudinis a phantasmate, nam quidquid est in spiritu intelligibili est spirituale, adhuc ipsa repraesentatio, sed, sicut diximus, speciem cum potentia concurrere ad actum vitalem totum, quia species, licet non vitalis, potest coniunctione ad potentiam efficere aliquid vitale, ita phantasma, licet sit materiale, potest ex coniunctione ad intellectum agentem efficere aliquid immateriale, ita ut ex utraque fiat unum totale principium.

Et hoc significat S. Thomas, *De veritate*, q. 10, a. 6, ad 3; et Scotus, ubi supra.

Nec minus est phantasma materiale habere ex se partialem et incompletam activitatem ad obiectum immateriale, sicut habet species inanimata in ordine ad actum vitalem; et sicut aliqui asserunt habere potentiam naturalem in ordine (f. 302) [ad] actum supernaturalem.

Sed contra. Non uniuntur in vi unius agentis, nisi quae se habent tamquam subiectum et potentia ei inhaerens, ut patet in specie et habitu cum potentia; sed phantasma et intellectus agens non se habent tamquam subiectum et potentia, immo nec sunt in eodem subiecto, sed unum in anima et aliud in materia; ergo.

Respondeo sufficit quod sufficienter sint unita penes hoc quod radicantur in eadem anima, et quia ubi est phantasma ibi formaliter est anima et per consequens etiam intellectus agens; inde habent omnimo-

dam connexionem, quod est sufficiens ad hoc, sicut in primo modo dictum est hoc sufficere ut unum sit instrumentum alterius.

Tertius modus est quem tertia sententia defendit: Phantasma tantum concurrere materialiter et quasi obiective determinando potentiam, ad quod non est simpliciter necessarium ut sit in subiecto receptivo formae, sed sufficit quod sit illi intime coniunctum.

Quae difficultas in omni solutione proportionaliter militat, ut visum est.

Ad confirmationem respondeo: Cum actus sit similitudo formalis et multo perfectior quam species, plura concurrunt effective ad eius productionem, et quia ab obiecto et potentia fit notitia, opus est ut species, quae supplet vicem obiecti, intrinsece et efficienter concurrat ad notitiam, quae, cum sit actus vitalis et immanens, principia illius debent esse intrinseca; at vero ad ipsam speciem, quae imperfectior est, non tamen requiritur.

Praeterea, quia intellectus possibilis est magis in potentia quam intellectus agens, et ideo plus requiritur ad determinandam potentiam illius quam alterius; nec iste modus determinationis est hic particularis, nam etiam ex eo quod sensus exterior operetur, determinatur interior, et ex huius operatione etiam intellectus ad actualiter operandum. In potentiis enim animae reperitur hic modus determinationis, in quantum una potentia praeparat materiam alteri, vel in quantum operatio (f. 302v) unius habet necessariam alligationem cum actione alterius. Actio enim sensus est quasi dispositio ad actum intellectus.

Ad aliud respondeo non esse causam exemplarem proprie, et licet esset, non ideo sequitur vere efficere, sed esse conditionem necessariam ex parte agentis ut efficiat.

Ad alias obiectiones, patet ex dictis.

Secunda conclusio. Intellectus agens non est distinctus realiter a possibili.

Ita Niphus, *lib. De intellectu, d. 4.* Et hoc iudicat satis probabile auctor, *q. 13, con 9.* Item tenet Scotus, *Quodl. 15, a. 1.*

Ad cuius probationem suppono id quod probat auctor, *q. 14,* intellectum agentem non esse substantiam separatam. Natura enim perfecta debet habere ab intrinseco omnia quae sunt necessaria ad suas actiones; sed potentia effectiva specierum est ad hoc necessaria, ut intellectus, mediis speciebus, possit intelligere; ergo.

Dices: Sufficit quod ab extrinseco adveniant intellectui species, sicut sensibus exterioribus adveniunt ab extrinseco sensibili; et intellectui angelorum a Deo; et ipsis caelis –de cuius perfectione est moveri– advenit motus ab extrinseca intelligentia, non a potentia extrinseca.

Sed haec non obstant. Sensibile enim est proportionatum ad producendas species exteriores, et in eodem ordine, et ideo non requirit sensus aliam potentiam interiorem, praesertim cum non operetur nisi in praesentia obiecti; ad species autem interiores sufficienter proportionata est sensatio exterior, ut supra dictum est. Quod non reperitur in intellectu, nec est eadem ratio cui infunduntur species simul in principio suae creationis, quasi passiones proportionatae suae essentiae; caelum autem non indiget motu ad suam perfectionem intrinsecam, ut diximus *lib. Physicorum q. 2, solut. ad 5*; et *q. 9 De Coelo*. (f. 303)

Praeterea, quia Deus non operatur in his inferioribus quoad effectus causales, nisi mediante causa secunda; intelligentia autem nihil reale producit in inferioribus praeter motum, nec posset pendere in agendo a phantasmate, cum quo nullam habet naturalem unionem.

Hoc supposito, probatur conclusio.

Quando ab eodem principio principali proveniunt duo effectus, quorum unus solum est dispositio ad aliud, tunc idem est principium utriusque; sed species est dispositio intellectionis; ergo species et intellectio proveniunt ab eodem principio.

Maior patet, quia ignis non habet aliam virtutem ad producendas in ligno formas ignis praeter illam quam habet ad disponendum illum, quae est calor et siccitas. Cum enim effectus unus in virtute continet alium, tunc, producto effectu illo per aliquam potentiam sine nova potentia, resultat ex productione primi secundus, ut quia subiectum filii continet in virtute eius quantitatem et aliquas passiones et accidentia, non ponuntur duae potentiae in patre, sed una tantum; sed sic est quod dispositio continet illum effectum in virtute ad quam est dispositio; ergo.

Dixi in maiori «quando utrumque est a principali principio et eodem», quia quando sunt a diversis formis, sunt multiplicandae potentiae quot sunt agentia principalia.

Minor probatur, quoniam de ratione dispositionis solum est quod sit determinativum efficienter, quod speciei convenit in ordine ad intellectionem, et sunt ab una realiter anima; ergo sufficit una realiter potentia, quae subordinate producat hos effectus.

2.° Ad producendas species materiales non datur potentia per se, sed illa res, quae per se primo ad aliud ordinatur, habet concomitanter hoc quod est producere species; ergo a fortiori nec (f. 303v) dabitur potentia distincta ad species spirituales.

Consequentia patet, quia quanta res est perfectior et altioris ordinis, tanto habet magis unitam virtutem per pauciora principia.

Antecedens probatur, quia eadem albedo, quae per se primo disgregat, illa per eandem entitatem producit species. Et calor per eandem entitatem qua calefacit producit speciem in tactu; ergo similiter intellectus, per eandem entitatem per quam cognoscitivus est, [est] productivus specierum.

3.° Quando actio est perfectiva subiecti, tunc eadem res simul agit et patitur; sed productio speciei est perfectiva intellectus, cum illum constituat in actu primo; ergo idem intellectus est qui efficit species et illas recipit.

Antecedens patet in actionibus immanentibus, ubi eadem potentia efficit cognitionem et illam recipit; praesertim in operatione, quae ponit obiectum realiter distinctum, eadem potentia efficit illud et recipit in se.

Quod etiam militat in actionibus quae non sunt per se inmanentes, ut quando aqua reducit se ad frigiditatem, tunc substantia aquae est principium efficiens et etiam principium recipiens. Et eadem potentia aestimativa, ut supra diximus, et efficit species insensatas et utitur illis.

Et communiter concedunt auctores cum S. Thoma, quem infra referemus, quod imaginativa ex speciebus montis et auri efficit unam speciem, qua cognoscit montem aurum; ergo etc.

4.° Natura non tribuit potentiam spiritualem et perpetuam quae primo et per se data sit ad eas operationes, quas non potest anima habere nisi dum est in corpore; sed producere species educendo illas a phantasmatibus est operatio, quae non potest exerceri nisi dum est in corpore; ergo ad id non est data ulla potentia primo et per se.

Maior probatur, quia omnes potentiae datae animae ratione corporis, corrupto corpore, corrumpuntur, cum cesset (f. 304) earum finis, alias non recte providisset natura dando potentiam quae in perpetuam maneat otiosa et frustrata suo primario actu.

5.° Nulla potentia spiritualis est quae non sit vitalis; sed si daretur potentia realiter distincta, ordinata tantum ad producendas species, deretur potentia spiritualis et non vitalis; ergo.

Maior patet, quia potentia spiritualis est in supremo gradu rerum; ergo est in gradu vitali.

Item, [potentiae] ut sic profluunt ab anima intellectiva; sed anima, ut intellectiva, est vitalis; ergo potentia, quae profluit ab illa, ut sic erit vitalis.

Minor probatur, quia producere species non est actus vitalis, cum non sit cognoscere nec vitaliter operari, alias albedo esset potentia vitalis, quatenus efficit species, quae cum potentia efficit actum vitalem. Quod autem sit intra vel extra parum refert ad hoc.

Intellectus possibilis efficit in se plures species; ergo potest efficere omnes; ergo frustra fingitur alia potentia realiter diversa.

Probatur consequentia, nam si eidem potentiae potest convenire producere speciem et uti illa, tunc eadem ratio erit de aliis, cum productio eius et aliarum conveniat in eadem ratione formali, atque adeo exigant idem omnino principium.

Praeterea, quia tunc cessant omnes rationes in contrarium, cum etiam militent in isto casu.

Antecedens autem patet ex S. Thoma, *1 p., q. 12, a. 9, ad 2*, ubi sic ait «Aliquae potentiae cognoscitivae sunt, quae ex speciebus primo conceptis alias formare possunt. Sicut imaginatio ex praeconceptis speciebus montis et auri format speciem montis aurei, et intellectus ex praeconceptis speciebus generis et differentiac format rationem speciei, etc.»

Ratione autem id constabit in sequentibus.

Ad argumenta primae opinionis.

Ad primum, respondeo negando consequentiam. Licet enim species (f. 304v) insensatae sint immaterialiores, continentur sub eodem ordine rerum, et ideo non est necessaria alia potentia specialis, quae illas efficiat, sed sicut sensibile exterius sufficit ad exteriores, ita sensatio exterior ad interiorem; tantum enim excedit sensus exterior obiectum extrinsecum, sicut interior sensationem exteriorem.

Sed contra. Idem sensus interior efficit in se species sui ordinis materialis et utitur illis sine dispositione agentis et possibilis; ergo etiam intellectus efficiet in se species sui ordinis spiritualis sine distinctione agentis et possibilis.

Respondeo: Non datur ullus sensus qui efficiat suas species, sed sensus interior perducit illas ad superiores.

Sed contra. Ergo idem sensus est sufficiens ad cognoscendum et ad producendum simul alias species in alio sensu; ergo etiam ad producendas illas in se, quia producere illas in se non arguit maiorem virtutem, vel saltem utrumque poterit reperiri in potentia qualis est intellectiva.

Respondeo: Non datur aliquis sensus qui in se vel in alio producat species, sed actus sensus exterioris, quatenus est instrumentum obiecti, cuius est formalis similitudo, efficit species in superiori, ad quod habet maiorem proportionem –cum quaelibet sensatio sit perfectior qualibet specie sensitiva– quam phantasma corporeum cum intellectu spirituali; et cum phantasma, ut est instrumentum obiecti vel ut est actus talis sensus, non habeat aequalem proportionem cum intellectu, ideo est assignanda potentia in cuius virtute operetur vel ad (f. 305) cuius operationem obiective concurrat vel posset suo modo in sensibus interioribus vis activa ad modum intellectus agentis concedi, quamvis tanto minor requiratur quanto sensatio interior habet maiorem proportionem cum interiori specie quam haec cum intellectu.

Ad secundum respondeo speciem intelligibilem aliquo modo causari a phantasmate vel obiective –ex quo non sequitur notitiam non causari ab obiecto, cum immediate fiat a potentia informata specie, quae est similitudo– vel secundum alium modum effective.

Et ad obiectionem primam, supra, dicendum [?] praeter animam [non] requiri aliam potentiam particularem, sed sufficere illam unionem: quod in eadem anima radidentur, et quare ad effectum substantialem non eget substantia alia potentia praeter instrumentum; secus ad accidentalem dictum est in primo modo.

Ad tertium respondeo in angelis non dari intellectum agentem cum non efficiant species in ordine ad se; si autem in ordine ad alium, erit intellectus agens diversae rationis, ut ibi concedit S. Thomas *ad 2*; et etiam in *2, d. 3, q. 2, [a. 1], ad 4*. De quo Soncinas, *1.2, q. 58*, quamvis suo modo posset in illis concedi, quatenus ipse intellectus, per naturalem resultantiam, in principio efficit in se species, et quatenus postea per suos actus producuntur species, per quas illorum recordantur.

Ad argumenta secundae opinionis.

Ad primum respondeo unam potentiam posse habere diversas actiones: non vitales et vitales, transeuntes et immanentes. Si priores ad alias ordinentur... [?], ut constat ex pluribus instantiis supra adductis.

Ad confirmationem sufficienter dictum est in prima conclusione (f. 305v).

Ad secundum respondeo illas non esse tam diversas operationes, sed unam diversimode nominatam, nam illuminare phantasma non est aliquid circa illud, ut contra Caietanum, supra, probatum est, sed circa intellectum possibilem in ordine ad quem nullam habet actionem praeter speciei productionem, quae sic appellatur, quia per illam operetur intellectus id quod in phantasmate repraesentatur.

Et hoc modo fiunt res actu intelligibiles, id est, in potentia proxima ut intelligatur mediis suis speciebus.

Unde S. Thomas, *1 p., q. 54, a. 4, ad 2*, ait «quod intellectus agentis est illuminare [non quidem alium intelligentem, sed] intelligibilia in potentia, in quantum per abstractionem facit ea intelligibilia actu.»

Certum tamen est abstractionem hanc fieri per educationem speciei. Abstrahere autem species a phantasmatis non est aliud quam quod intellectus agens virtute sua efficiat speciem spiritualem repraesentantem idem quod phantasma.

At circa prima principia nullam actionem habet intellectus agens nisi producere species repraesentantes terminos. Manifestare autem connexionem illorum est munus intellectus possibilis. Non enim hoc est aliud quam actualis vel habitualis cognitio, et ideo uterque intellectus dicitur lumen agens, quatenus efficit res in acto primo intelligibiles; possibilis vero in secundo. Unde perfectior est secundus, quia eius actus est nobilissimus, qui est intelligere, et in eo beatitudo consistit. Agens autem est illi minister ad praeparandas species et quasi per accidens datus ad supplendam vicem obiectorum materialium.

Unde argumenta in contrarium tantum probant maiorem perfectionem secundum quod ea tantum ratione qua ille agit et alius patitur. (f. 306)

Ad tertium negatur consequentia, nam intellectus possibilis et agens habent obiecta adaequata et actus adaequatos omnino distinctos et in modo operandi valde differunt, nam unus operatur cognoscendo et non alius; unus est in potentia ad actum primum in quo alius de se est constitutus; et tamen habent rationes distinctas, quarum una non est pars alterius; at vero rationes aliae, quas de intellectu possibili concipimus, partiales sunt et inadaequatae, integrantes unam rationem potentiae cognoscitivae.

Ad confirmationem: Quando unum se habet ut dispositio ad aliud vel ut partiale obiectum, tunc non arguit distinctionem, alias potentia, ut effectiva actus, esset distincta realiter a se, ut receptiva, quia utraque ratio est absoluta.

## QUAESTIO 2

### *Utrum obiectum intellectus sit universale vel singulare*

Obiectum adaequatum nostri intellectus, abstrahendo ab hoc vel illo statu, est ens absolute sumptum secundum suam totam communitatem, nam quidquid est intelligibile potest ab intellectu cognosci; ergo quidquid est ens est obiectum intellectus.

Et hoc idem est obiectum voluntatis. Quidquid enim intellectus intelligit potest amare voluntas, sed sub diversa ratione formali: ille sub ratione veri aut intelligibilis, haec autem sub ratione boni vel appetibilis.

De quo vide S. Thomam, *1 p., q. 54, a. 2*; Scotum, *1, d. 3, q. 3*; et auctorem, *hic, q. 20*, et nos in *Metaphysica* agemus.

Quomodo autem sub ista ratione differant essentialiter angeli et homo, diximus, supra, lib. 2, *Controversia 9*.

Hoc supposito, est difficultas, an pro hoc statu comprehendatur universale tantum vel singulare tantum, vel utrumque simul.

Prima opinio tenet singulare non cognoscitur directe ab intellectu nec per propriam speciem.

Ita S. Thomas, *1 p., q. 14, a. 11*, (f. 306v) *ad 1*; et *q. 50, a. 2*; et [q.] *56, a. 1, ad 2*; Enricus, *Quodl. 4, q. 2*; Soncinas, *1 Metaphysicae, q. 11*; Ferrariensis. *1 Contra Gentes, cap. 65*. Vide S. Thomam, *1 p., q. 85, a. 3*; et Patrem Toledo, *1 Physicorum, q. 5, opinione 3*; et *3 De Anima, q. 12*, in principio.

Probatur.

1.<sup>o</sup> Ex Aristotele, supra, *lib. 2*, ubi constituit differentiam inter intellectum et sensum, quod iste est singularium, ille universalium. Idem dicit, *1 Posteriorum, cap. 20*, et *5 Metaphysicae, cap. 7*; et *1 Physicorum, tx. 49*, dicit secundum intellectum esse notum universale, at secundum sensum singulare. Et ideo inquit quod universaliora sunt nobis notiora.

Confirmatur.

Sensus non cognoscit universale; ergo nec intellectus singulare, et ita erit medius inter sensum, qui tantum singulare, et intellectum angelorum, qui singulare et universale cognoscit.

2.º Intellectus non habet propriam speciem rei singularis; ergo non cognoscit illud directe.

Antecedens probatur, nam, cum sit spiritualis, abstrahit ab [hic] et nunc; ergo et species eius, qui in modo repraesentandi illi debent proportionari.

Confirmatur, quia ad hoc ponitur intellectus agens, ut a phantasmate singularis abstrahat speciem universalis.

Secunda opinio potest esse, universale non cognosci ab intellectu proprie sine singulari.

Quod probatur.

1.º Nam singulare et universale sunt idem formaliter; ergo non potest unum proprie cognosci sine alio. Non enim potest aliquid distincte cognosci quin cognoscatur quod est de eius ratione formali.

2.º Universale cognoscitur per speciem singularis; ergo non potest cognosci sine singulari, cum cognoscatur per eius speciem.

Antecedens probabitur infra.

Prima conclusio. Sub obiecto proprio et proportionato intellectui, etiam pro hoc statu, includitur singulare, quod cognoscitur per propriam speciem sui, atque adeo directe et proprie.

Hanc optime probat auctor, hic, *q. 12*, ex Durando, Scoto, Gregorio (f. 307) et aliis. Quod etiam tenet Ricardus, *2, d. 24, q. 3*; et pater Pereira, *2 Physicorum, cap. 16*.

Prima pars, quod singulare cognoscatur proprie ab intellectu, manifesta est ex eo quod intellectus propositiones de subiecto singulari conficiat et inter singulare et universale discernat.

Secunda autem, quod datur species singularis, ex prima etiam sequitur, quia si non daretur species propria singularis nec daretur conceptus proprius illius.

Item, si daretur species expressa singularis, cur non impresa? Quae nec repugnat, ex eo quod repraesentet singularitatem, nec ex eo quod materiam, nec ex eo quod utrumque simul, cum in angelis dentur species spirituales singularium materialium. Ex parte ergo speciei non repugnat, nec ex parte intellectus possibilis. Cum enim possit formare conceptum singularis, cur non poterit habere speciem illius, cum magis accedat ad

materialitatem quam intellectus angeli? Nec ex parte intellectus agentis, cuius virtus activa est adaequata capacitati possibilis.

Confirmatur. {In anima separata manet cognitio singularium et actionum quas in vita gessit, ut patet ex colloquio divitis cum Abraham.} Superfluum autem esset de novo a Deo infundi; ergo.

Ex his manet evidens tertia pars conclusionis: Quod cognoscatur directe. {Nam omne quod cognoscitur per propriam speciem potest per illam directe cognosci.} Nec videtur intelligibile quo alio modo possint cognosci, et quae sit illa reflexio et conversio ad phantasmata, quam prima opinio fingit.

Respondet S. Thomas, supra, et *De veritate*, q. 2, a. 6: Postquam intellectus cognoscit naturam in universali, reflectitur ad phantasmata ipsum (f. 307v) a quo abstracta est, et per illud cognoscitur res singularis.

Sed contra. Vel cognoscitur universale per phantasmata, tamquam per obiectum cognitum, vel tamquam per speciem. Non primum, nam alias prius deberet cognosci phantasma ipsum quam singulare repraesentatum per illud, quod est contra experientiam; {et contra rationem intellectus est quod in re materiali et inferioris ordinis cognoscat tamquam in obiecto.}

Praeterea, {quia phantasma ipsum est materiale et singulare; ergo si illud cognoscitur, etiam in illo singulare repraesentatum in materiali; quod materiale singulare directe cognoscitur.

Item, si cognoscitur singulare in phantasmate, assignandum est per quam speciem intelligibilem. Non enim per speciem universalis, quia illa est indifferens nec magis repraesentat hoc quam aliud singulare. Nec vero potest dici cum Henrico quod phantasma deserviat intellectui per modum speciei, quia est res materialis et inferioris ordinis.}

Nec sufficit id quod addit P. Fonseca, *1 Metaphysicae*, cap. 2, a. 3, sect. 6, phantasma et speciem universalis concurrere simul ad cognitionem singularis. Cum enim non sint in eadem potentia nec sint eiusdem ordinis, non possunt id praestare.

Et similiter impugnatur quod ait Scotus, *1 Physicorum*, q. 2, a. 2, {singulare cognosci ab intellectu per determinationem ad singulare phantasma.

Alii dicunt cognosci per hoc quod cognoscitur integra collectio accidentium ipsius; sed tunc redit quaestio de accidentibus, an in universali, an in singulari cognoscantur.

Si primum, per illam non devenimus in cognitionem huius singularis.

Si secundum, ergo intentum.

Item, quia si in intellectu tantum esset species universalis naturae specifica} (f. 308) ergo, viso primo homine, tunc acquireretur species hominis in eo, et postea, visis aliis, nullae de novo adveniunt, quia essent superfluae in eodem subiecto et de eodem prosus obiecto; et tunc difficile est quomodo possit distincte singularia cognoscere, quia ibi non est conversio ad phantasma. Intellectus enim non habet tunc ullam speciem eductam de novo a phantasmatis.

Tandem, quia experimur nos cognoscere singularia; immo et rustici, sine ulla reflexione, prius singularia quam universalia cognoscunt. Cur ergo est denegandum intellectui quod directe et per propriam speciem illa cognoscat? Non propter perfectionem, quia intellectus angeli est perfectior; nec propter imperfectionem, quia sensus est imperfectior, et tamen illa directe cognoscunt; ergo nulla est ratio propter quam id negemus intellectui. Et hoc est potissimum argumentum conclusionis.

Secunda conclusio. Sub obiecto proportionato intellectui includitur universale, quod in principio per speciem singularis cognoscitur, postea autem per speciem propriam.

Prima pars conclusionis experientia constat. Cognoscitur enim homo, non cognito Petro et Ioanne; ergo.

Ratione etiam patet, nam est vis intellectus supra sensum, ut propriam rerum quidditatem cognoscere possit; quidditates autem universales sunt et communes; ergo.

Secunda autem pars, quod universale in principio cognoscitur per speciem singularis probatur, {nam posito phantasmate Petri ut sic, intellectus agens facit speciem Petri ut sic, nam habet virtutem ad illam efficiendam et est naturale agens non impeditum;} ergo.

Quod autem simul non efficiat aliam speciem universalis probatur, tum quia esset superflua, cum species repraesentans Petrum repraesentet etiam hominem, tum etiam quia eadem ratione efficeret aliam distinctam speciem animalis atque (f 308v) aliam corporis, aliam substantiae, et consequenter plures sine necessitate. {Cum enim in inferiori omnia superiora contineantur, species repraesentans inferius est sufficiens principium cognoscendi omnia praedicata superiora.

Praeterea, quia si omnium distinctorum praedicatorum species distincte producerentur, posset facillime res distincte cognosci quantum ad

omnia praedicata sua, quod est falsum, cum ignoremus plura genera et differentias.

Tandem, quia si intellectus agens plures species simul efficeret, etiam possibilis plures actus simul eliceret. Non enim est ratio cur potius hac quam illa specie utatur.

Consequens est contra experientiam; ergo intellectus agens tantum producit in principio species rei singularis, per quam cognoscit tam singulare quam universalia in illo contenta. Intellectus enim cognoscens singulare per propriam speciem diversa singularia etiam eiusdem speciei per diversas species intelligit, nam fuerunt abstractae a diversis phantasmatibus; istae autem species partim in repraesentatione conveniunt, in ordine ad praedicata communia, partim differunt secundum diversam actionem. Considerat ergo intellectus individua ipsa ut talia sunt, et postea id quod est illis commune; et hoc est considerare universale; et eodem modo cognoscit genera per convenientiam specierum; et sic de aliis superioribus.}

Tertia pars conclusionis, quod per praedictum actum possit cognosci universale per propriam et peculiarem sui speciem, probatur. {Nam postquam intellectus formavit conceptum rei universalis, postea facile concipit illud absque memoria alicuius singularis; ergo signum est mansisse in intellectu talem speciem}, sicut multi dicunt in imaginativa ex conceptu (*sic*) montis et auri resultare unicam speciem utrumque repraesentantem, alias oporteret semper singularia consistere ad cognoscendum universale, quod est contra experientiam.

Et haec est expressa sententia S. Thomae, *1 p., q. 12, a. 9. ad 2.*

(f. 309) Tertia conclusio: Prius cognoscitur singulare quam universale.

Hoc est contra primam opinionem et contra Richardum, *2, d. 24, q. 3*; et Scotum, *1, d. 3, q. 2*. Sed eam tenet Durandus, *2, d. 3, q. 7*; et Gregorius, *1, d. 3, q. 3, a. 1*; et P. Fonseca, supra.

Et est sententia {Aristotelis, *1 Posteriorum*, ubi ait notiora nobis esse quae sunt sensui proximiora; sed haec sunt singularia}; ergo. Et *2 Posteriorum, cap. ultimo*, dicit universale fieri ex notitia plurium singularium; ergo prius singularia cognoscuntur.

Ratione probatur.

1.º {Intellectus potest cognoscere singulare; et prima species, quae ei imprimitur, est res singularis; ergo quod primo concipitur est ipsum singulare. Potentia enim id primo concipit cuius speciem primo recipit,

nam tunc est potentia sufficienter constituta in actu primo ad cognoscendum id quod repraesentatur per speciem; ergo etc.

2.° Eo ipso quod sensus cognoscit singulare potest facillime intellectus illum cognoscere; universale autem non ita facile, nam primo requiritur cognitio singularium et convenientia eorum, ut ab illis abstrahatur natura communis; ergo prius concipitur singulare quam universale.

Confirmatur. Homines inscii, qui numquam viderunt nisi unum solem, non formant conceptum solis in communi, sed tantum concipiunt quod vident; ergo formatur prius conceptus huius solis quam solis in communi.

3.° Cognitio nostra a sensu incipit; ergo quod facilius sensu percipitur facilius etiam concipitur in intellectu. Quae ratio est Aristotelis, *1 Posterinrum*, supra.

Sed dices universaliora sunt prius cognoscibilia quam minus universalialia, ut inquit Aristoteles, *1 Physicorum*; ergo et universalialia singularibus.

Respondeo singularia prius cognosci universalibus, cum ex cognitione illorum haec cognoscantur; at vero cum universalium cognitio sit propria intellectus et non pendeat ut sic a sensibus, (f. 309v) quanto ratio fuerit universalior est magis proportionata ut ab intellectu cognoscatur; et in cognitione quidditativa, quae est rationis propria, ab universalioribus praedicatis ad minus universalialia proceditur, et ita ordine doctrinae, de quo loquitur Aristoteles ibi, universaliora sunt notiora, absolute autem et ordine inventionis potius sunt minus nota, ut probat ex Aristotele P. Ferrariensis, *1 Metaphysicae*, cap. 2, q. 2. Nec idem sunt «notius natura et prius natura»; illud enim est quod ex se est magis cognoscibile; est autem magis cognoscibile quod ex se est simplicius et minus dependens. Sicut enim se habet res ad esse, ita ad cognosci.

Ad argumenta primae opinionis

Ad primum respondeo Aristotelem tantum velle proprium esse sensus singularia tantum percipere. Id autem proprium est intellectus et non commune cum sensu quod universalialia cognoscat; sed hoc non tollit quin etiam singularia.

Ad confirmationem respondeo sensum non cognoscere universalialia, quia non potest singularia conferre et iudicare, ex quo resultat universaliorum cognitio; at intellectus percipiens universalialia non est cur a cognitione singularium privetur; immo perfectius quam sensus, qui non

percipit intrinsecam differentiam individualement, ut probat Ockham, 2, q. 14, et 15.

Ad secundum respondeo quod non derogatur rationi spirituali speciei quod condiciones materiales et individuales repraesentet, ut patet in specie angeli.

Ad confirmationem respondeo intellectum agentem solum constituitur ut ex phantasmate materiali speciem spiritualem educat, non tamen ut ex specie singulari educat universalem. Hoc enim potius fit ab intellectu possibili mediante iudicio, quo iudicat inesse utrique singulari similem naturam.

Ex quo patet quod abstractio per quam fieri universale diximus in *Logica* non est opus intellectus abstrahentis species a phantasmatibus, sed potius possibilis, considerata natura, non consideratis singularibus. (f. 310)

Ad argumenta secundae opinionionis.

Ad primum respondeo negando antecedens de quo in *Metaphysica*. Sed si illud concederetur, nulla est consequentia, nisi concludat de cognitione comprehensiva.

Licet enim in Deo omnia sint unum formaliter, cognoscimus tamen ratione naturali eius potentiam et infinitatem, licet alia eius supernaturalia non attingamus.

Ad confirmationem patet ex iam dictis supra.

### QUAESTIO 3

#### *Utrum obiectum intellectus sit materiale vel spirituale*

Quod materialia et spiritualia sub adaequato obiecto comprehenduntur ex praecedenti quaestione patet, cum sub ratione entis contineantur.

Dubium tamen est, an pro hoc statu distincte et per proprias species cognoscantur, sicut accidentia per sensibilia, quorum species, cum sensibus imprimantur, inde etiam virtute intellectus agentis ad possibilem perveniantur.

Prima opinio tenet substantias materiales distincte et per proprias species cognosci.

Ita Soncinas, 7 *Metaphysicae*, q. 12, 13 et 14; lavellus, q. 6; Fonseca, 4 *Metaphysicae*, cap. 2, q. 2. sect. 11, ad 2.

Probatur.

1.° Substantia cognoscitur quidditative; ergo proprio conceptu. Hoc enim est cognoscere proprio conceptu.

Antecedens patet, quia homo quidditative cognoscitur, cum cognoscitur esse animal rationale, alias scientia non esset nisi de accidentibus sensibilibus per se.

2.° Omnis potentia percipit directe et quidditative suum obiectum; ergo et intellectus.

Quod praecipue militat in ordine ad substantias materiales, nam secundum Aristotelem, hic, cap. 4, obiectum proportionatum intellectui, pro hoc statu, est quidditas materialis; sed haec, ut sic, non percipitur [a] sensu; ergo non est necessarium ut sit obiectum proportionatum nostri intellectui, quod [a] sensu percipiatur.

Confirmatur. Nam alias, sicut res spirituales non cognoscimus quidditative –ut tenent communiter Thomistae– ita nec materiales.

3.° Prius cognoscitur substantia quam accidens; ergo non ex cognitione (f. 310v) accidentis, sed per speciem propriam.

Antecedens probatur ex Aristotele, 7 *Metaphysicae*, tx. 4, ubi inquit quod substantia est prior cognitione quam accidens.

Item, quia accidens habet intrinsecum ordinem ad substantiam; ergo prius concipitur substantia; ergo impossibile est formare conceptum accidentis nisi ut habentis ordinem ad substantiam; ergo prius est cognitio substantiae.

4.° Accidentia substantiae in esse reali producant substantiam in esse reali; ergo accidentia substantiae in esse intentionali producant substantiam in esse intentionali.

Consequentia probatur ex proportionali ratione, nam si calor ut est sufficiens producere ignem speciei caloris ut 8, quare non erit sufficiens producere speciem ignis? Sicut enim se habet res in ordine ad esse, ita ad cognosci; ergo sicut ex dispositionibus sequitur forma, ita ex specie et cognitione dispositionis sequetur species et cognitio formae.

Secunda opinio potest esse etiam res spirituales distincte et per proprias species cognosci.

Probatur.

1.° Non aliter cognoscuntur substantiae materiales quam immateriales; sed illae cognoscuntur distincte, ut probat prima opinio; ergo.

Maior patet, quia substantiae materiales non sunt perceptae per sensus, sed ex eo quod a sensibus eius effectus vel proprietates proponuntur, ideo ab intellectu cognoscuntur; sed effectus substantiarum spiritualium a spirituale proponuntur; ergo.

2.° Anima hominis est quid spirituale et tamen cognoscitur distincte et proprie; ergo.

Minor probatur, quia homo cognoscitur distincte; ergo etiam eius anima. Cognitio enim totius a cognitione partium dependet.

3.° Angelus ideo se cognoscit a suos distincte, quia sunt spirituales et proportionati; sed etiam actus intellectus (f. 311) humani sunt proportionati et intra suam potentiam, nec conveniunt ad illam mediante sensu; ergo.

4.° Rerum spiritualium habemus quidditativam cognitionem, scilicet scientiam de anima et de angelis et etiam de Deo secundum aliqua attributa, quae de ipso in *Metaphysica* demonstrantur; ergo.

Prima conclusio. Quae non sunt sensibilia per se non cognoscuntur per propriam speciem, atque adeo nec proprio et distincto conceptu.

Haec conclusio, quod attinet ad res spirituales et ad entia rationis, ab omnibus fere conceditur.

Quam optime probat auctor, hic, *q. 11 et 23*, quia intellectus in operatione absolute pendet a sensu, qui non percipit spiritualia.

Sed quod nec entium rationis dentur species patet, nam quod ex se non habet unde moveat, non potest efficere imaginem propriam.

Sed quod idem est de subiectis materialibus tenet Scotus, *1, d. 3, q. 1 et 3*; et *d. 8, q. 2*; Durandus, *2, d. 4, q. 3*; Hervaeus, *Quodl. 3, q. 12*; Antonius Andreas, *2 Metaphysicae, q. 4*; Iandunus, *q. 3*; auctor, hic, *q. 23*.

Prima pars probatur.

In nullo sensu dantur species harum rerum; ergo nec in intellectu.

Antecedens patet, quia non sunt sensibilia per se, nec ullus sensus potest substantias cognoscere, ut probat S. Thomas, *1 p., q. 75, a. 3, ad 2*, alias per sensum distingueremus an in hostia esset substantia panis necne.

Consequentia probatur, quia pro hoc statu intellectus pendet a sensibus, nec ab intellectu agenti fit aliqua species, nisi sit in repraesentatione similis ei quae est in phantasia.

Dices in phantasmate etiam repraesentari subiectum accidentium cum non (f. 311v) repraesentetur in abstracto, sed in concreto.

Sed contra, quia {phantasia non cognoscit subiectum nudum, sed hoc album, etc.; ergo idem repraesentatur per intellectum.} Nec possumus formare conceptum quod sit substantia nuda, repraesentata per speciem solis, alias materiae et formae daretur propria species.

Confirmatur. Angelorum et Dei non potest dari –ut omnes concedunt– species, {quia non cadunt sub cognitione alicuius sensus;} ergo similiter, etc.

Tandem, nam si intellectus haberet propriam speciem substantiae, posset etiam illam proprio conceptu percipere; sed hoc non potest; ergo.

Maior patet, quia, cum intellectus [?] sit concipere [?] rem, cuius datur propria species, dari potest proprius conceptus.

Minor autem, et simul secunda pars conclusionis, {probatur, nam substantia materialis est quid constans ex materia et forma; [sed] nec materiae nec formae habemus proprium conceptum, [nam] materiam cognoscimus per analogiam ad materiam artificialem, formam vero ex effectibus per multos discursus [colligimus,] et tandem illam explicamus per ordinem ad accidens; ergo.

Confirmatur. Ex vi conceptus, quem de substantia habemus, non possumus discernere an sit simplex vel composita; sed hoc explicandum est per discursus et analogiam ad composita accidentalialia.}

Et idem in homine patet, cuius non formamus magis proprium conceptum quam aliarum substantiarum; sed cum eius anima sit spiritualis, illius non formamus proprium conceptum, quem solum per ordinem ad operationes concipimus. Et rationem substantiae non nisi per ordinem ad accidentia explicamus; sed id<sup>18</sup> quod accidentibus primo substat est substantia; ergo.

Item, {accidentia panis in Eucharistia eodem modo sentiuntur ac reliqua omnia sensibilia, et in aliis rebus non magis sentitur accidentium subiectum<sup>19</sup> quam ibi; sed ibi ex phantasmate panis consecrati non pro-

---

<sup>18</sup> Ms. eo.

<sup>19</sup> Ms. eo subiecti.

ducitur in intellectu species propria substantiae (f. 312) panis, nec proprius illius conceptus, quia ibi vere non est taus substantia; ergo nec in aliis.}

Tandem accidentia materialia, quae non sunt sensibilia, per se non cognoscuntur per propriam speciem nec distincto conceptu; ergo.

Antecedens probatur, quia virtutem magnetis et similium rerum solum in effectu cognoscimus, et appetitum sensitivum et habitus in eo existentes, etc.

Secunda conclusio. Quae non sunt cognoscibilia per se, cognoscuntur per discursus et connotationes ad alia.

Ita auctores primae conclusionis.

Et probatur in singulis, nam substantiae materiales cognoscimus ex transmutatione accidentium, sicut materiam ex transmutatione formarum. Et inde colligitur aliquod per ordinem ad sensibilia.

Unde S. Dionysius, *7 De divinis nominibus*, et *De caelesti Hierarquia*, cap. 1, ait Deum non posse a nobis cognosci nisi ex sensibilius. Et S. Augustinus, *4 De Trinitate*, cap. 8, et sancti communiter circa illud Pauli: «Invisibilia Dei, etc.» Et circa illud: «Nunc per speculum, etc.». Deum ergo et angelos cognoscimus vel per attributionem, vel per negationem, vel per effectus, vel etiam per convenientiam quam in ratione spirituali habent cum anima nostra.

Sed quomodo anima nostra cognoscatur difficultas est, cum nec per se ipsam, nec per propriam speciem sui, alias semper moveretur et semper esset anima in continua cognitione sui.

Respondet S. Thomas, *1 p., q. 87, [a.] 1*, cognosci per suos actus; hos autem per se ipsos distincte, aut per propriam speciem sui –aliqui affirmant–, cum sint intra ipsum intellectum, nec debeant percipi mediis sensibus, sicut aliae res quae extra sunt.

Sed S. Augustinus, *13 De Trinitate*, cap. 1 et 2; et *10 Confessionum*, cap. 4, significat non per species, sed per reflexionem cognosci. Cum enim cognosco obiectum, experior me immutari perceptione illius, et tunc (f. 312v) per discursum colligo illum actum esse spiritualem, vel quia est de obiecto spirituali, vel quia pervenit (?) iudicium, vel per abstractionem a singularibus ad quam non attingit actus corporeus; et ex hoc actu spirituali colligo potentiam immediatam et proportionatam in eodem genere, ex quo animam, quae est huius et prima radix, percipio.

Et hoc intendit Aristoteles, *12 Metaphysicae*, tx. 39, dicens intellectus se intelligit assumptione intelligibilis, id est per hoc quod percipit obiectum. Idem tenet S. Thomas, supra, et *1 p.*, q. 14, a. 2, ad 3.

De actibus voluntatis multi dicunt eos cognosci per actus intellectus, quibus proponitur obiectum.

Ita S. Thomas, *1 p.*, q. 87, a. 4.

Sed contra: Proposito obiecto ab intellectu, cum voluntas sit libera, potest in nolitionem vel volitionem exire; ergo ex actu intellectus non sufficienter cognoscitur actus voluntatis, praesertim quia non omnes admittunt illud imperium efficax. Cui solutio S. Thomae innititur.

2.º posset dici ex unione immediata, quam intellectus et voluntas habent, intellectum percipere experimentaliter actus voluntatis, sicut suos, modo iam explicato, vel per aliquas species, eo modo quo in tertia conclusione dicemus.

De negationibus omnes conveniunt cognosci per species quas negant.

Ita Aristoteles, *1 De Animas*, cap. 5, tx. 85, et hic, cap. (?); Soncinas, *10 Metaphysicae*, q. 16.

Et idem est de privatione.

Sed contra. Species repraesentantes animal et visum (?) non movent magis ad compositionem quam ad divisionem, unde, praeter dictam [speciem] requiritur species ipsius actus, quo res ipsa negatur, [distinta] ab altera, et ex illis elicitur cognitio privationis vel negationis.

Entia autem rationis videntur cognosci per (f. 313) hoc quod alicui, quae ad hoc habet fundamentum, tribuit intellectus aliquam rationem per modum relationis vel qualitatis, etc.

Tertia conclusio. Ex discursu, quo res non sensibiles cognoscimus, manet aliqua species in intellectu, qua eas postea facilius percipimus.

Haec conclusio, quod attinet ad substantias materiales, a pluribus conceditur eisdem rationibus, quibus in praecedenti quaestione asseruimus: Cognita natura, facilius concipimus substantiam; ergo per eius species; alias quoties cognoscimus substantiam totius, haberemus discursum de novo circa accidentia, ex quibus in principio illam colligeramus, quod est contra experientiam.

Praeterea, quia datur species expressa illius, scilicet ea cognitio ipsi tantum propria, eius quidditatem attingens, quamvis non distincte; ergo poterit dari species impressa tali cognitioni proportionata.

Sed quod idem sit circa substantias spirituales quas cognoscimus affirmat Thienensis, hic, *tx.* 36, et probant eadem rationes, nam, semel cognito per discursum Deo vel angelo vel Creatore, postea facilius sine isto formali discursu eos cognoscimus; ergo

Et ita multi asserunt ex S. Paulo ex cognitione, qua vidit Deum, resultare speciem, qua eorum postea recordabatur, quae tunc vidit.

Et quod idem sit necessario dicendum in omnibus actibus intellectus, scilicet ex ipsis resultare species, patet, quia postea ipsorum recordamos, non per ipsos, quia non manent, nec per eorum objecta, quae tunc non percipiuntur; ergo per aliquas species illorum.

Praeterea, quia si obiectum cognitum fuit spirituale et per illud postea memini actus; ergo mansit species rei spiritualis, quod intendimus. (f. 313v)

Sed aliqui dicunt sufficere ad memoriam actuum cognitio illarum rerum, quae actum circumstabant; sed hoc videtur impossibile, nam cum cognosco angelum, res quae circumstat est tempus tale vel talis locus, in quo homo cognoscit; at cognitio talis loci non est sufficiens ad inducendum in cognitionem talis actus, cum tali loco posset non operari et non hoc vel illo modo.

Praeterea, quia vel in specie talis loci manet distinctus modus quando operor ac quando non operor, et tunc iam operationis daretur species, aut modificatio illius, vel eodem modo se habet semper, et tunc eodem modo inducet in cognitionem, etc. Et idem potest argui de qualibet re circumstanti.

Tandem, quia aestimativa habet species non sensatas ab aliis sensibus; ergo similiter intellectus poterit habere species a nullo sensu antea perceptas; sicut enim aestimativa ex specie colorati elicit speciem convenientis, ita ex cognitione rei sensibilis poterit intellectus, etc.

Confirmatur. Si imaginatio potest efficere in se speciem rei impossibilis, ut ex S. Thoma, supra, diximus, cur intellectus non poterit in se efficere speciem rei spiritualis?

Sed dices. Si cognoscuntur haec omnia per species proprias, ergo directe et proprie, sicut sensus interiores cognoscunt directe sensationes exteriores.

Respondeo non est species immediate desumpta ex re ipsa vel ex eius similitudine, sed ex actu connotato et improprio, quo illa sunt cognita, et ideo est reflexa et impropria cognitio.

Ad argumenta primae opinioniones.

Ad primum respondeo substantiam materialem cognosci a nobis conceptu proprio, id est illi tantum debito et non aliis rebus communi, non tamen<sup>20</sup> distincto; non vero cognoscimus (f. 314) illam ut est in se, sed in confuso, quatenus est principium talium proprietatum. Et hoc est sufficiens ad eam cognitionem quidditativam, quae pro hoc statu haberi potest.

Ad secundum respondeo hoc esse peculiare in intellectu, quod propter suam universalitatem diversum modum cognoscendi habet in uno statu quam in alio, et in ordine ad diversa obiecta; quidditas autem materialis est obiectum proportionatum, si sit sensibilis; vel etiam, si per se non sentiatur, sufficit quod eius proprietates sint sensibiles, quae cognoscentur directe; at ipsa res per reflexionem, sed multo distinctiori cognitione quam res spirituales, quarum effectus vix percipimus a quo determinate procedant.

Ad tertium negatur antecedens, iuxta dicta in tertia conclusione.

Aristoteles autem tantum vult quod substantia, secundum se, est prior cognitione, non tamen quoad nos pro isto statu, vel prius cognoscitur substantia distincta cognitione, quia accidens pendet ab illa in esse et cognosci; at cognitione confusa et imperfecta prius cognoscitur accidens quam substantia.} Prius enim concipimus accidens in concreto, sed tunc non cognoscimus distincte rationem accidentis, tu sic, usque dum cognoscamus substantiam cuius est accidens.

Ex quo intelligitur id quod tradit Aristoteles, supra, in principio libri primi. Et ibi auctor explicat accidentia conferre ad cognitionem substantiae, {quia intellectus noster ab illis incipit et inde ad substantiam penetrat.}

Ad quartum negatur consequentia, quia esse intentionale unius rei non est dispositio naturalis ad esse intentionale alterius. Cum enim species ponatur loco ipsius rei, non potest ab alio quam ab ipsa re produci.

Ad argumenta secundae opinioniones.

Ad primum et secundum patet ex dictis.

Ad tertium respondeo, pro hoc statu ex vicinitate ad corpus, modum intelligendi esse cum dependentia a rebus corporis.

---

<sup>20</sup> *Ms., add. proprio vel.*

Habet (f. 314v) enim anima statum fere materialem, et ideo nec actus spirituales cognoscimus secundum quidditatem, nisi per ordinem ad sensus corporeos.

Ad quartum aliqui respondent non babere nos cognitionem quidditativam spiritualium, sed cognitionem quidditatis.

Ita {Caietanus, *I p.*, q. 88, a. 2; Capreolus *I, d. 2, q. 1*; Ferrariensis, *1 Contra [Gentes], cap. 45*; lavellus, *2 Metaphysicae, q. 3*,}

Sed Scotus utrumque concedit, quem sequitur Antonius Andreas, *2 Metaphysicae, q. 2*, et Iandunus, hic, q. 37.

Sed quaestio est de nomine.

#### QUAESTIO 4

##### *Utrum intellectus in operatione pendeat a sensu*

Quod intellectus non possit operari sine specie, quae proponitur a sensu, iam patet ex praecedentibus. Modo autem est dubium an postquam intellectus desumsit species possit illis uti sine dependentia a sensu.

Pro parte affirmativa arguitur.

1.º Intellectus cum specie est in actu primo ad operationem, et ut sic habet omnia requisita ad operationem; ergo sine ullo alio potest operari.

Antecedens probatur, quia ad actum intellectionis solum concurrunt anima cum intellectu et specie, et sensus postquam habuit concursus ad speciem nullo alio modo concurrunt ad actum intellectus, cum sit spiritualis; ergo.

2.º Omnis dependentia fundatur in aliqua causalitate, sed sensus nullam habet causalitatem in ordine ad actus intellectus; ergo.

Maior patet, nam non est cur homo pendeat ab illo, nisi quia ab eo recipit aliquem influxum, alias impertinentes se habebunt.

Minor probatur, quia non concurrunt ad eius speciem, quae iam est producta, et cum sit spiritualis non pendet in conservatione a re materiali, nec concurrunt ad actum efficienter, ut probatum est, nec etiam materialiter (f. 315), quia non est eius dispositio, nec ut aliquo modo determi-

nans, cum intellectus per unam speciem sit sufficienter determinatus; ergo.

3.º Sensus interior non pendet in operatione ab exteriori; ergo nec intellectus a sensus interiori.

Consequentia patet, quia cum intellectus sit spiritualis et elevatior, minus pendet a sua interiori potentia quam haec ab alia.

Antecedens patet, nam in somniis, non operante exteriori, adest interioris operatio; ergo.

4.º Multa cognoscit intellectus circa quae nullo modo versatur sensus; ergo saltem intus intellectus non pendet ab operatione sensus.

Antecedens probatur: Dum cognoscit Deum solum cognoscit Deum et Angelos et etiam actus proprios, quos in se experitur sine eo quod eorum species a sensibilibus recipiat, ergo.

Prima conclusio: Intellectus in sua operatione non pendet a sensibus exterioribus. Hoc intendit Aristoteles, hic, *tx.* 8, et infra *lib* 2 *cap.* 5, dicens quod intellectus, acquisita scientia, potest operari cum vult, nec indiget extrinseco motivo.

Probatur: Sensus exteriores non operantur nisi in praesentia obiecti; at intellectus etiam in eius absentia; ergo.

Minor experientia patet, et ita Aristoteles, *De memoria et reminiscencia*, *cap.* 2 ait dari memoriam intelligibilem. Species enim intellectus, cum sint spirituales et in subiecto spirituali et sine ullo contrario et sine dependentia ab aliquo defectibili, possunt semper conservari. De quo vide in fine post *Contr.* 7, *q.* 3. Potentia autem has species conservans non est ab intellectu distincta, ut voluit Magister, *1, d.* 3. Sed idem intellectus propter suam universalitatem et perfectionem praeterita, praesentia et futura, quae sub eius adaequato obiecto continentur, perfecte cognoscit, et ita proprie (f. 315) habet rationem memoriae et multo perfectius quam sensus, qui non cognoscit formaliter praeteritum ut sic. Unde cum Aristoteles, *De memoria et reminiscencia*, ait memoriam per se esse primi sensitivi, tantum vult intellectum in memoracione pendere a sensu, ut infra dicemus.

S. Thomas autem, *1 p.*, *q.* 79, *a.* 6, ideo negat intellectum esse memoriam, quia non memoratur individuorum, ut sic. Sed ipse, *1 p.*, *q.* 89, *a.* 5; et *1.2*, *q.* 3, *a.* 1, *ad* 3, fatetur intellectum conservare species et eas esse incorruptibiles, quod est contra Avicennam asserentem intellectum non conservare species, quia alias semper esset in continuo actu

et semper omnibus speciebus, quas habet, uteretur, cum non sit maior ratio de his quam de illis.

Sed iam supra diximus determinari potentiam interioriorem ab exteriori vel ab aliquo humore excitante speciem illi connaturalem, deinde per ratiotinationem vel a simili vel a contrario vel a particulari vel universali vel e contra procedit.

De anima autem separata est maior difficultas quomodo possit excitari ad primam operationem. Scotus, *4, d. 45, q. 1, ad primam dubitationem*, dicit excitari ab objecto movente vehementius vel ab eo ad quod ipsa natura sua magis afficitur.

Alias causas asserunt Capreolus, *d. 3, 2<sup>i</sup>, q. 2, ad argumenta ultimo loco*, et Gregorius, *2, d. 11, q. 1, concl. 1*; Henricus, *Quodl. 1, q. 2*, et *Quodl. 9, q. 5*.

Potest etiam dici ex actu quo semper se ipsam cognoscit excitare alias formas per convenientiam vel disconvenientiam ad se.

Secunda conclusio: Intellectus in suo actu pro hoc statu pendet ab operatione sensus interioris. Ita S. Thomas, *q. 84, a. 7*, et *94, a. 2*; Caietanus, *ibi*; Capreolus, *2, d. 35, q. 2, concl. 4*; Ferrariensis, *1 Contra Gentes, cap. 65 et 73*; Scotus, *1, d. 3, q. 3, § sed restat*; et *4, d. 45, q. 1*; Aegidius, *hic, tx. 38*. Hic quoque expresse docet Aristoteles, *tx. 32*, dicens necesse est intelligentem phantasmata speculari, non ut ipse intellectus eliciat phantasma, sed ut ipse intelligens, dum per intellectum intelligit, phantasiam simul operetur. Idem sensit S. Augustinus, *4 De Genesi ad litteram, cap. 4*.

Id quoque patet experientia, nam {laesa phantasia, laeditur usum rationis et illa per somnium impedita impeditur usus rationis, et cum aliquid perfecte volumus intelligere sensibilem eiusdem imaginem intra nos formare conamur; ergo.}

Ratio autem a priori non facile reditur. Illa enim, quam S. Thomas supra redit, innititur suo fundamento quod singularia non cognoscuntur ab intellectu directe. Alia autem Scoti, quod hoc est homini in poenam peccati constitutum, non est vera. Idem enim haberet homo in statu naturae in quo non oritur nisi ut nudus et spoliatus.<sup>21</sup> Alia ratione utitur S. Thomas, *2 Contra Gentes, cap. 73*, et Scotus, *4, supra*, quia intellectus noster utitur phantasmate ad efficiendas species congruentes suae intellectioni, ideo phantasia, de aliqua re cogitans, transfert

---

<sup>21</sup> Ms. ab spoliato.

intellectum ad id cognoscendum. Sed haec ratio dupliciter potest intelligi:

1.° Quod phantasia operans producit speciem in intellectu, qui, cum non sit formaliter liber, necessitatur ad operandum circa id obiectum repraesentatum per similem speciem, qua utitur phantasia. Et tunc ratio non est efficax, quia non militat post primam operationem phantasiae.

2.° Secundo modo intelligitur quod phantasia operans circa aliquod obiectum necessitat intellectum ad operandum circa idem, vel quia producit in illo speciem, ut dictum est, vel quia species (f. 316) producta excitatur ex usu alterius sibi proportionatae, et ita movet intellectum.

Sed nec isto modo videtur ratio sufficiens:

1.° Quia aliquando operatur phantasia sine eo quod operetur intellectus, ut aliquando fieri in somniis [videmus]. Tradit S. Thomas, *1 p., q. 84, a. 8, ad 2*; ergo non semper trahit intellectum ad suam operationem.

2.° Quia sequitur quod saltem phantasia non operante, possit intellectus uti suis speciebus sine dependentia ab operatione phantasiae, cum ab illa tunc nec trahatur nec impediatur.

Propter hoc aliqui tenent intellectum, per se loquendo, non indigere ad suam operationem quod phantasia operetur, licet ipsa operante necessitetur intellectus circa idem operari. Et ita asserunt in cognitione spirituali non esse necessariam hanc dependentiam, quia tunc phantasia nihil operatur circa illa obiecta.

Ita Albertus, hic, *lib. 3, tract. 2, cap. 19*; Venetus, *tx. 80*; Fonseca, *1 Metaphysicae, cap. 2, q. 5, sect. 6*; et Auctor, hic, *q. 15, a. 7, ad 2*; et *q. 16, ad 3*. Sed non est verum.

1.° Quia circa Deum nihil operatur intellectus quin circa illum aliquo modo concurrat sensus interior. Deum enim et intelligentias non nisi per ordinem ad sensibilia cognoscemus, ut supra dictum est. Et ita {Philoponus, hic, *tx. 21*, ait quod quando divina intelligimus occurrit imaginatio proponens typos et figuras; et Dionysius, *2 De divinis nominibus*, et *1 De caelesti hierarchia*, ait impossibile esse nobis superlucere divinum radium nisi varietate sacrorum velaminum circumvolutum.} Immo nec ipsos actus intellectus cognoscimus nisi per ordinem ad sensibiles, et etiam quia, ut dictum est, actus non cognoscimus nisi per obiecta; sed horum cognitio pendet a sensu, ergo.

2.° Quia alias sequeretur non posse dari unum ita omino amentem vel somno sopitum quod saltem in ordine ad aliqua obiecta et aliquo

tempore non habeat usum rationis et libertatem, quod est falsum, ut patet.

Sequela autem (f. 317) probatur in ordine ad obiecta spiritualia: Non pendet per se a sensu, ergo in ordine ad illa non potest contingere amentia.

Praeterea: Non semper phantasia est in continua operatione; ergo quando illa cessat, tunc intellectus manet compos rationis circa omnia obiecta tam spiritualia quam materialia.

3.<sup>o</sup> Can intellectus est in diuturna operatione etiam circa res spirituales, lassamur et fatigamur in cogitatione, ergo signum est tunc simul operari sensum cum in intellectu non possit esse talis defatigatio.

4.<sup>o</sup> Sequitur quod nullius rei spiritualis quam semel cognovimus umquam obliviscamur. Quod patet, nam oblivio solum [est] per deperditionem specierum; sed quae sunt in intellectu sunt incorruptibiles et per se non dependent ab eis quae sunt in phantasia etiam in usu; ergo.

Quare dicendum videtur intellectum pro hoc statu numquam operari quin simul operetur sensus, quia si intellectus non habet speciem illius obiecti, debet illam recipere a sensu; si autem illam habet, non potest excitari ad eius usum nisi per hoc quod sensus alia illi proportio-nata utatur, ut diximus in prima condusione.

Quod potius experientia amentis et somno dediti et similium, quae in rationibus [diximus] comprobari potest;

Sed hoc consonat imperfectioni huius status Una potentia istarum alteri deservire necesse est; et ideo perfectio imaginationis vel eius laesio prodest vel nocet intellectui.

Et ita Aristoteles, hic, *cap. 7* et *8*, ait intellectum umquam operari sine phantasmate et pendere ab illo.

Illius autem quod illi intendebant potius esset phantasia numquam operari sine (f. 317 y) intellectione, et pendere ab intellectu.

Quod etiam suo modo verum est. Operante enim phantasia probabilius videtur intellectum necessario operari, nam tunc vel producit speciem de novo vel excitatur alterius usus; sed tunc intellectus est naturale agens; ergo.

Quare si voluntas vult illum ab operatione impedire, debet etiam et operationem phantasiae suspendere, quia supra illam non habet plenum dominium unde ortum haberent motus primo primi et aliae subitae cogitationes, quae evitari non possunt; et si operatio phantasiae non esset

sufficiens determinativum intellectus non posset assignari quod sit et cur aliquando est et aliquando non.

Sed contra. Ab ipsa nativitate homo incipit habere usum phantasiae sicut bruta cum quibus in illo statu convenit; sed tunc non habet usum intellectus, alias haberet species in intellectu reservatas atque adeo posset recordari eorum quae ab infantia gessit.

Praeterea, quia secundum S. Thomam, supra, aliquando operatur phantasia nihil intellectu operante; ergo.

Hae obiectiones petunt explicationem huius difficultatis, quomodo laesio vel impedimentum, quod est in sensu, possit redundare in intellectum.

Et primo est dubium unde proveniat oblivio in intellectu. Species enim illius incorruptibiles sunt, ut diximus conclusionem prima, nec pendent ab eis quae sunt in phantasia, cum nec ab illis sint productae, nec etiam pendeant ab actu phantasiae, alias non daretur memoria in intellectu, nisi dum durat actus phantasiae.